Jury voor Ethische Praktijken inzake reclame
Jury d'Ethique Publicitaire

GAIA

ann.degreef(@gaia.be

Brussel, 27 maart 2024

Ter attentie van mevrouw Ann DE
GREEF

Geachte mevrouw,

Betreft: klachten inzake reclame GAIA
Ref.: 24.055

Wij komen bij u terug in dit dossier.

Zoals aangekondigd, heeft de Jury deze reclame onderzocht rekening houdend met de
argumenten van de betrokken partijen.

De Jury heeft kennisgenomen van de radiospot in kwestie en van de klachten die daarop
betrekking hebben.

Zij heeft vooreerst benadrukt dat ze zich beperkt tot het onderzoek van de inhoud van de
campagne, zonder zich te buigen over het debat inzake onverdoofd slachten, dat niet tot haar
bevoegdheid behoort.

De Jury heeft de campagne vervolgens in het bijzonder getoetst aan de JEP-Regels inzake
niet-commerciéle reclame.

Zij heeft er ingevolge het antwoord van de adverteerder onder meer nota van genomen dat
zijn campagne tot doel heeft het grote publiek bewust te maken van het ontbreken van een
verbod op onverdoofd slachten in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest en te informeren over
het lijden veroorzaakt door het ontbreken van verdoving, waarbij een en ander gesteund is op
parlementaire rapporten en statistiecken van slachthuizen, uitspraken van hogere
gerechtshoven, opiniepeilingen en wetenschappelijke adviezen.

De Jury is van mening dat deze boodschap van de adverteerder duidelijk blijkt uit de spot in
kwestie.
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Z1j is eveneens van mening dat de gebruikte geluidsband een rechtstreeks verband vertoont en
in verhouding is met de boodschap die de adverteerder wil overbrengen.

De Jury is derhalve van oordeel dat de spot in kwestie niet in strijd is met de JEP-Regels
inzake niet-commerciéle reclame en evenmin getuigt van een gebrek aan een behoorlijk
maatschappelijk verantwoordelijkheidsbesef in hoofde van de adverteerder.

Zij is met name tevens van oordeel dat de betrokken reclame niet van aard is om morele of
mentale schade te berokkenen aan kinderen, jongeren of volwassenen of om een groep
personen te denigreren.

Bij gebreke aan inbreuken op wettelijke of zelfdisciplinaire bepalingen, heeft de Jury derhalve
gemeend geen opmerkingen te moeten formuleren op deze punten.

Gelieve er nota van te nemen dat deze beslissing pas definitief wordt na het verstrijken van de
termijn voor het instellen van hoger beroep. Voor de voorwaarden voor het instellen van
hoger beroep verwijzen wij naar art. 5 van het JEP-reglement (zie www.jep.be, rubriek “Extra
info — Juryreglement”).

De beslissing van de Jury betreft alleen de reclame en slaat niet op de betrokken producten
en/of diensten. Deze mag in geen geval worden beschouwd als enige vorm van garantie, want
in geval van geschil zijn uitsluitend de rechtbanken bevoegd.

Wij verblijven,

met de meeste hoogachting.

Bart Du Laing
Secretaris van de Jury
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